
河南平煤神马首山化工科技有限公司  

220 万吨 /年焦化大型化改造产业升级项目  

环境影响报告书  
（报批稿） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：河南平煤神马首山化工科技有限公司  

环评单位：河南省冶金研究所有限责任公司  

二 〇 二 〇 年 七 月 ●郑 州  

 

 



 





 



河南省社会保险个人参保证明
（ 2 0 2 0 年）

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 4 1 1 3 2 3 1 9 8 2 0 8 1 5 0 0 8 9
[...]
89 臭氧催化反应塔 

包含催化剂、O3曝气/布水

系统、收水系统、捕捉粒

子防渗层 

/ / / 

90 活性炭吸附池 / 座 1 / 

91 板框压滤机 / 台 1 / 

3.2.1.4 主要生产工艺 

 本项目工艺流程为“酚氰废水→生化处理单元（包含预处理段）→深

度处理单元→回用系统”，其中生化处理单元的设计处理能力为 100m3/h，

主要工艺包括除油-厌氧-缺氧-好氧-混凝-过滤及污泥处理；深度-回用处理

单元的设计处理能力为 300 m3/h，主要工艺包括臭氧催化-生化滤池-超滤-

反渗透（及浓水处理系统）。项目工艺流程图见图 3.2-1。 

1）除油工段 

根据焦化废水中存在沸点、粘度较高的芳香烃、多环芳烃的特点，项目

先用重力除油，除去大部分粒径较大的分散油；再利用气浮装置去除粒径



第 3章  现有工程、在建工程及替代工程分析 

-3—61- 

较小的分散油和乳化油。 

重力除油其处理过程通常是靠重力作用进行油水分离。在隔油池中，

由于流速降低，比重大于 1.0 的油类杂质沉于池底。在池底设集油管，将

重油排出；气浮法主要是利用破乳剂、混凝剂等将乳化态的油类去除。本

工段产生的除油渣属于危险废物，收集后送焦化工程配煤炼焦。 

本工段的主要污染物有泵机噪声及除油渣。 

2）生化处理工段 

焦化废水经除油工段处理后并在废水调节池进行水质和水量调节后进

入生化处理工段。根据焦化废水的有机物含量较高及可生化性较差的特点，

项目拟采用厌氧-缺氧-好氧处理工艺。①从废水调节池而来的废水首先进

入厌氧池进行水解酸化，利用厌氧菌使大部分难以在好氧条件下降解的有

机物酸化，减少废水中杂环化合物、多环芳香族化合物，在提高废水的可

生化性的同时减轻了好氧阶段负担并减弱了有毒化合物对好氧反应器中

硝化菌的毒害和抑制作用。厌氧池填料设置为悬挂式，上向流入出水槽，

自流进入后续缺氧进水渠。②厌氧池出水和回流上清液液在缺氧池进行反

硝化反应进行脱氮，硝态氮变为氮气，有机物作为电子供体得到去除；同

时一部分难降解有机物在进行反硝化时通过微生物作用转化为相对容易

降解的有机物。缺氧池填料设置为悬挂式，出水自流进入好氧反应池。 

2NO2
-+8H++6e-→N2+4H2O 

③缺氧池出水进入好氧反应池后，通过反应池内好氧微生物的作用实

现 COD、酚和氰的无害化降解。同时发生硝化反应，将氨氮氧化为亚硝酸

氮和硝态氮。好氧池设计分为 2 个系统，池体内部整体曝气，末端设置填

料区（强化专用悬浮式（强化好氧）填料层），提高 COD 去除率和整个系

统的运行稳定性，使出水更加稳定。 

 2NH4

+
+3O2→2NO2

-+4H
+
+2H2O 

2NO2

-
+O2→2NO3

-
 

④好氧池出水自流进入沉淀池进行泥水分离，上清液大部分回流到缺



第 3章  现有工程、在建工程及替代工程分析 

-3—62- 

氧池完成反硝化，污泥大部分回流到好氧池维持好氧池的污泥浓度。 

剩余上清液进入混凝反应池，经过混凝处理去除大部分有机物和悬浮

物后，进入混凝沉淀池分离。 

⑤混凝沉淀池出水自流进入过滤器提升水池，泵提升后进入多介质过

滤器进一步去除悬浮物。过滤器反洗利用出水进行。 

经生化处理后的污水，送后续深度处理工段。沉淀池、混凝沉淀池产生

的剩余污泥和过滤器产生的污泥经收集进入污泥浓缩池，经浓缩和污泥脱

水机脱水处理后送焦化工程配煤炼焦。 

废水生化处理工工段产生的污染物主要有泵机噪声、剩余污泥和恶臭

气体。 

3）深度处理工段 

项目深度处理工段主要采用臭氧催化氧化-生物滤池-过滤工艺。 

①由生化处理工段而来的废水在深度处理调节池内由水泵提升至臭氧

催化氧化塔。进入氧化塔的原水与臭氧逆向接触，在催化剂的作用下发生

催化氧化反应，降解水中有机物。催化氧化反应后的出水通过自流进入生

物滤池。 

项目氧化塔使用少量臭氧作为氧化剂，在高效的专利催化剂的作用下

和中性条件下将难降解有机物选择性氧化分解。项目用催化剂活性较高，

臭氧利用率高达 95%以上；在催化氧化过程中不需加入药剂和调节 pH，操

作简单。项目在运行过程中不定期进行气洗和水洗以保证催化剂的利用效

率。气洗采用压缩空气，水冲洗采用进水泵大流量进水的方式进行，水洗

的出水排入前端生化处理工段。 

项目臭氧催化反应用臭氧由臭氧发生器产生。臭氧通过反应器底部曝

气盘释放，自下而上穿过催化剂层并参与氧化降解有机物的反应，臭氧尾

气从反应塔顶部气管排入尾气破坏装置进行处理。 

臭氧催化氧化对高分子有机物和难降解有机物开环断链的作用，同时

矿化大部分有机物，但在氧化后有少量小分子有机物不能矿化。项目采用



第 3章  现有工程、在建工程及替代工程分析 

-3—63- 

新型曝气生物滤池对这部分小分子有机物进行处理，进一步去除 COD。项

目生物滤池有效停留时间为 3.0h。 

深度处理工段主污染有泵机噪声、生物滤池产生的污泥和恶臭气体。 

4）回用系统 

回用系统主要有超滤系统、反渗透系统组成（其中包括反渗透系统产

生的浓水处理单元）。 

①超滤系统的设计能力为 330m3/h，其中 30 m3/h 的反洗水处理能力。

超滤膜主要采用中空纤维外表面活化层，孔隙率较高单位面积产水量大；

中空纤维强度高，采用反向冲洗和气洗工艺可使组件在错流过滤状态下工

作，化学清洗同期大大延长。 

项目设置 3 套超滤装置，每套超滤装置可进行错流循环操作。每套超

滤装置设一套化学清洗系统，包括清洗水箱、化学清洗水泵保安过滤器。 

超滤的操作由正常产水-反洗-气洗-正冲-产水……等按一定时间顺序、

循环进行，定期采用化学分散剂和在线 CIP 化学清洗系统，同时供水泵采

用变频控制，使超滤得到稳定的产水。 

项目反洗工序设置 2 台超滤反洗泵（1 用 1 备），为反洗工序提供稳定

的压力和水量。项目在反洗工序设置一套加药系统，主要的药剂为氧化剂

（NaClO，灭杀水中的细菌和微生物，防止超滤膜遭到有机物的污染和堵

塞）和酸（HCl，防止超滤膜遭到无机物的污染和堵塞），延长膜的使用寿

命和清洗周期。 

超滤化学清洗系统，超滤膜组件长期使用运行过程中，膜表面会被它

截留的各种有害杂质所覆盖而形成滤饼层，甚至膜孔也会被更为细小的杂

质堵塞，使水的透膜压力增大。原水预处理质量的好坏，只能解决膜被污

染速度的快慢问题。无法从根本上解决污染问题。即使预处理再彻底，水

中极少数的杂质也 会因日积月累而使膜的分离性能逐渐受到影响，因此，

超滤系统都应配备清洗系统。化学清洗频率为每隔 2～3 个月一次。根据

进入膜系统的过滤溶剂的性质，可以选择合适的酸碱及氧化性清洗剂。 

化学药品的清洗时间一般需 5～60 分钟。化学清洗频率高的取低



第 3章  现有工程、在建工程及替代工程分析 

-3—64- 

值， 污染较重的取高值。 

②本项目反渗透系统设置为 2 级反应系统，并配套在线化学清洗系

统。其中一级 RO 反渗透装置设置 3 套，一级 RO 回收率为 70%；二级浓

水反渗透装置设置 1 套，二级浓水 RO 回收率为 50%。 

反渗透的化学清洗，RO 装置在其长期使用运行过程中，水中极少量的

杂质也会因日积月累而使膜的分离性能逐渐受到影响，因而当膜元件因运

行累积而造成污染时，反渗透的进出口压差上升，产水量下降，脱除率下

降。为了确保反渗透长期稳定运行，设置的反渗透化学清洗装置是必要的。

因此，膜系统在使用运行过程中需要定期/不定期的对膜组件进行物理冲洗

和化学清洗， 以恢复膜的通量和截留率。本系统反渗透装置用一套化学清

洗装置，兼作反渗透长期停运时保护处理，其流程如下：清洗溶液箱→清

洗泵→保安过滤器→反渗透（清洗接口）。 

③浓水处理系统 

项目二级 RO 系统产生的浓污染物浓度较高，需进行处理达标后才能

排入襄城县第二污水处理厂处理。项目拟采用臭氧催化氧化法+活性炭吸

附法对浓水进行处理。 

在臭氧催化氧化塔中，在催化剂的作用下将难降解有机物氧化分解。

项目用催化剂活性较高，臭氧利用率高达 95%以上；吸附法是通过废水与

吸附剂接触使其成分在固体表面未平衡的分子引力的作用下富集而分离

出来，本项目采用活性炭作为吸附剂。  

从浓水池而来的浓水经臭氧催化氧化塔和活性炭吸附系统处理后，浓

水中 COD 和 NH4-N 去除率分别可达到 65 %和 50%以上。可以满足《炼焦

化学工业污染物排放标准》（GB16171-2012）表 1 中间接排放标准，符合

襄城县第二污水处理厂的收水要求。 

回用系统主要污染为泵机噪声、废弃超滤滤膜、废反渗透膜元件、废活

性炭。 



第 3章  现有工程、在建工程及替代工程分析 

-3—65- 

图 3.2-1   项目工艺流程及产污环节示意图 

3.2.1.5 主要产排污环节及污染治理措施 

项目产污环节见表 3.2-4。 

重力隔油池 气浮装置 调节池
酚氰

废水

厌氧池

缺氧池强化好氧沉淀池

混凝反应池

混凝沉淀池

污泥浓缩池

过滤器 产水池

深度处理
调节池

提升池

臭氧催化氧化塔

生物滤池超滤系统

一级反渗透
系统

二级反渗
透系统

厂区作原水用

浓水

产水 产水

臭氧尾气破坏装置

浓水

上清液

污泥

污泥

污泥
处理

配煤炼焦

厂区现有酚氰废水
处理站出水

臭氧发生器

臭氧催化
氧化塔

循环冷却水补水

活性炭吸
附系统

襄城县第二污水

处理厂

臭氧发生器

臭氧尾气破坏装置

S除油渣 S除油渣

S废活性炭

S污泥

污泥

污泥

污泥

W浓水

G恶臭气体 G恶臭气体

G恶臭气体

G恶臭气体

G恶臭气体

G恶臭气体

G恶臭

气体

G恶臭气体



第 3章  现有工程、在建工程及替代工程分析 

-3—66- 

表 3.2-4             废水处理产污环节分析情况汇总一览表 

类型 
污染源 

产污环节 主要污染物 
编号 名称 

废气 

/ 生化系统恶臭气体 
生化系统调节池、污泥处理工

序 

H2S、NH3、甲硫醇、

臭气浓度、甲硫醚 

/ 生物滤池恶臭气体 深度处理系统生物滤池 
H2S、NH3、甲硫醇、

臭气浓度、甲硫醚 

废水 / 二级 RO 系统产生的浓水 二级 RO 系统 COD、NH4-N 

噪声 

N1 重油泵噪声 

生化处理系统 噪声 

N2 重油外排泵噪声 

N3 空压机 

N4 进水泵 

N5 风机 

N6 污泥回流泵 

N7 消化液回流泵 

N8 过滤提升泵 

N9 过滤反洗泵 

N10 排泥泵 

N11 污泥脱水机 

N12 臭氧催化氧化塔提升泵 

深度处理系统 噪声 N13 反洗水泵 

N14 鼓风机 

N15 反渗透供水泵 

回用系统 

噪声 

N16 RO 高压泵 

N17 清洗水泵 

N18 产水外水水泵 

N19 浓水水泵 

浓水处理单元 
N20 臭氧催化氧化塔提升泵 

N21 吸附系统水泵 

N22 板框压滤机 

固废 

S1 生化系统污泥 除油工段、好氧段、混凝沉淀段 
危险废物 

S2 生物滤池污泥 深度处理系统生物滤池 

S3 废超滤膜 深度处理系统超滤工段 一般固废 

S4 废反渗透膜元件 回用系统 RO 反渗透工段 一般固废 

S5 废活性炭 浓水处理系统 一般固废 

3.2.1.6 主要污染物排放情况 

工程建成后主要污染物排放情况见表 3.2-5。 



第 3章  现有工程、在建工程及替代工程分析 

-3—67- 

表 3.2-5           主要污染物排放情况一览表 

类别 污染源 主要污染物 排放量 

废气 

生化系统恶臭气体 
氨、H2S 

H2S：0.007t/a 

氨：0.14t/a 生物滤池恶臭气体 

均为无组织排放 

废水 

二级 RO 系统产生的浓水 COD、NH4-N 
COD：24.08t/a 

氨氮：1.62t/a 

首山化工 160 万吨 t/a 焦化工程、60

万吨 t/a 焦化工程、干熄焦余热利用

工程循环冷却水系统排污水 

COD、NH4-N 
COD：51.07t/a 

氨氮：2.04t/a 

厂区总排口 
COD 75.15 

NH4-N 3.66 

噪声 
泵类、风机噪声，其噪声源强范围为：80～100dB(A)，经采取隔声、基础减振等措施

后，噪声值降为 75~80dB(A) 

固废 

生化处理污泥 HW11 

炼焦废水处理污泥 

52.38t/d，送焦化配煤炼焦 

生物滤池污泥 7.86t/d，送焦化配煤炼焦 

废超滤膜 / 由厂家回收 

废反渗透膜元件 / 由厂家回收 

废活性炭 活性炭 0.12t/d，送焦化配煤炼焦 

3.2.2 100t/d 脱硫废液资源化治理项目 

100t/d 脱硫废液资源化治理项目已取得环评批复（许环建审（2019）

18 号），目前正在生产调试，尚未进行环保验收。 

3.2.2.1 项目基本情况 

项目位于许昌市襄城县煤焦化循环经济产业园区首山化工公司院内。

项目以首山化工公司焦炉煤气 HPF 湿法脱硫工艺产生的脱硫废液为原料，

通过脱色、氧化、浓缩结晶、分离提纯等工序生产硫氰酸铵和硫酸铵。 

100t/d 脱硫废液资源化治理项目基本情况见表 3.2-6。 

表 3.2-6                      工程概况 

序号 项目 内容 

1 工程名称 100t/d 脱硫废液资源化治理项目 

2 建设性质 改扩建 

3 建设单位 许昌首山化工科技有限公司 

4 建设地点 襄城县循环经济产业集聚区 

5 占地面积 4000m2，三类工业用地 

6 投资 总投资 1300 万元 

7 生产工艺 
脱色-氧化-浓缩蒸发-一次结晶-硫酸铵提取-二次结晶-硫氰酸铵提取-硫氰酸

铵干燥包装 



第 3章  现有工程、在建工程及替代工程分析 

-3—68- 

8 产品方案 年产硫氰酸铵 5000t、硫酸铵 4000t 

9 工作制度 年工作天数 300 天，7200 小时/年，实行三班二运转的工作制度 

10 劳动定员 劳动定员为 38 人 

工程项目组成详见表 3.2-7。 

表 3.2-7               建设项目组成及建设内容一览表 

项目 名称 建设内容 

主体

工程 

脱色工段 脱色釜、板框压滤机 

氧化工段 氧化釜、离心分离机 

蒸发浓缩工段 预热器、浓缩蒸发器、冷凝器 

硫酸铵提取 结晶釜、板框压滤机 

硫氰酸铵分离提纯 结晶釜、离心机、干燥机 

公辅

工程 

供水 依托现有供水管网，本项目新鲜水用水量 10.40m3/h 

供电 依托现有配电间 

蒸汽 依托现有工程，主要供装置加热使用，蒸汽用量 5.0t/h 

循环水系统 新建 1 套 1000m3/h 循环冷却水系统（2 座 500m3/h 冷却塔） 

低温水系统 制冷机组 1 套（氟利昂） 

储运

工程 
运输设施 原料脱硫废液经管道输送至本项目装置区；产品包装成袋后外售 

环保

工程 

废气处理 

根据废气性质，设置 1#、2#水洗塔对项目产生的废气进行处理； 

①项目含氨废气经冷凝处理后由 1#水洗塔水洗净化后通过 15m

高排气筒排放； 

②硫氰酸铵干燥包装废气经 2#水洗塔水洗净化后由 15m 高排气

筒排放。 

废水处理 

①含氨蒸汽冷凝液及 1#水洗塔排水送首山化工焦化工程湿法脱

硫系统利用； 

②项目产生的地面冲洗水、设备冲洗水及 2#水洗塔排水返回项目

生产系统利用；  

③项目循环水系统排水送襄城县第二污水处理厂处理； 

④项目生活污水经现有酚氰废水处理站处理后送襄城县第二污

水处理厂处理。 

噪声防治 
主要噪声源为板框压滤机、离心机、泵类，通过基础减振、隔声

有效降低噪声 

固废暂存 废活性炭暂存于危废暂存池，定期收集后送焦化工程配煤炼焦 



第 3章  现有工程、在建工程及替代工程分析 

-3—69- 

3.2.2.2 主要产品方案、生产规模、原材料动力消耗及来源 

项目产品硫氰酸铵执行《中华人民共和国化工行业标准-工业硫氰酸铵》

（HG/T2154-2012）表 1 “合格品”的要求；产品硫酸铵执行《中华人民共和

国国家标准-硫酸铵》（GB535-1995）表 1“合格品”的要求。工程主要产品方

案及生产规模见表 3.2-8。 

表 3.2-8                       产品方案及生产规模 

序号 产品名称 生产规模 备注 

1 硫氰酸铵 5000t/a 产品；干基；合格品- W%≥97% 

2 硫酸铵 4000t/a 产品；湿基；合格品-“无可见机械杂质，N 含量大于 20.5” 

3 硫磺 713t/a 副产品 

工程主要原辅材料及动力消耗见表 3.2-9。 

表 3.2-9               工程主要原辅材料及动力消耗表 

序号 名称 规格 单 位 消耗量 备  注 

一、原材料 

1 脱硫废液 / t/a 30000 来自首山化工脱硫工段 

2 活性炭 / t/a 75 外购 

二、动力 

3 新鲜水 / m3/h 10.40 依托园区 

4 循环水 32℃ m3/h 1000 新建 

5 蒸汽 ~1.6MPa t/d 120.0 依托现有工程 

项目所用原料来自首山化工公司焦化工程（焦炉煤气脱硫工段）HPF

脱硫工艺产生的脱硫废液。脱硫废液的主要成分见表 3.2-10。 